3. Quipro confirmandâ suâ opinione communiter adducunt *L. illud.* 3. 5. in fin. ff. *de injur.* ubi qui voluit percutere servum proprium, & ex errore Titum hominem liberum, quem putabat servum suum esse, percussit, iuriarum non tenetur. *L. fiscum servo.* 4. ff. *eod. tit.* Vbi injuriarum quoque non tenetur: is, qui servum percutebat volens, alium invitus percussit. *L. Proficiendum.* 11. 5. *delinquitur.* 2. vers. *casu veröff.* *de pan.* ubi casu perpetrasse homicidium dicitur, quin venatione telam in feram missurus, hominem interficit; Homicidium autem casuale pœna mortis non est coercendum.

Ex adverso, ordinariam mortis pœnam hoc casu Reo esse infligendam, alii numero etiam non pauci scribunt. *Bartol.* in l. 11. §. *delinquunt.* ff. de pœn. n. 7. ibi. *ultimò pone quod volebam percutere usque ad fin.* *Salyet* in l. *quoniam multa.* C. ad L. *in l. de vi publ.* n. 6. *Anton Gomez* tom. 3. var. *resol.* cap. 3. num. 34. 35. *Petr. Plach.* in *Epit.* delict. cap. 27. *Jul. Clav.* in §. *homicidium.* num. 6. *Iohan. Harpr.* in §. item lex *Cornelia de fiscariis.* *Inst. de publ. jud.* n. 118. & seqq. *Andr. Fachin.* lib. 1. *contr.* cap. 37. *Carol.* *Molin.* in *Conscientud.* *Parishens.* tit. 1. §. 3. *quæst.* 41. n. 253. *Nicol. Boer.* *decif.* 83. num. 1. & seqq. *Ferdin. Vasquis* libr. 3. *contr. illustr.* cap. 96. n. 32.

Hi pro stabilendâ suâ sententiâ præcipue allegant l. *eu m quincentem.* 18. §. si *injuria ff. de injur.* ibi. Si *injuria mibiat ab eo, cum sim ignotus,* aut si quis putet me *Lucium Titum esse, cum sim Gajus Seius,* prævalet quod principale est, *injuriam cum mibi facere velle;* Nam certus ego sum, licet ille putet, me alium esse quam sum. Et ideo *injuriarum actionem habeo.* Item, l. *scientiam* 46. §. qui cum aliter 4. ff. ad L. *Aquil.* l. si *quoservo* 20 sub fin. *Cod. de furt.* l. 15. qui cum *telo.* 7. C. ad L. *Cornel. de fiscar.* *quaslatè explicat Harppr.* in d. § item lex Cornel. n. 218. seqq. *Inst. de publ. jud.* ubi etiam dicitur rationes & textus in contrarium adductos, quod & facit *Fachin.* *dist. cap. 37.* & *Jacob.* *Thommingius* *decif.* 38.

Et secundum hanc posteriorem seu veriorem sententiam iudicandum esse, non modò suadent textus pro confirmatione eius à Doctoribus adducti, sed & in foro Saxonico hoc minus dubii habet ob manifestam *Constitut.* *Elector.* 6. part. 4. in qua constitutum, Ut si quis occidere volens Titum, occidat alium, pœnā gladii ordinaria puniatur, simulque additur decisionis ratio in verbis: *Die well aber darinnen wider Gottes Gebot auch ohne zweifel gehandelt / vnd nicht verneiner werden mag/daz es ein Todtschlag sey/ &c.*

Quæ

- ⁸ Quæ sanè ratio teste Dan. Mollero ad dict. conf. 6. n. 2. tam evidens & manifesta est, ut unicuique satisfacere meritò debeat: Et fortius strin-
git quām textus ex Iure Civili à Doctoribus al-
legati, quorum *supra* mentio facta est.
⁹ Continent autem verba prædicta constitutionis duplex fundamentum quo nititur hæc decisio. *Prius* desumptum est ex Iure Divino in verbis: Dieweil aber darinnen wider Gottes Gebot auch ohne zweifel gehandelt. Negari enim non potest, homicidium Iure Divino severè esse prohibitū, sive quis occidat istum, quem interficere sibi proposuit, sive etiam aliud: de hac distinctione etenim in Iure Divino nihil reperitur, sed præceptum Dei generaliter loquitur, Non occides: Exod. 24. v. 14. Quicunque effuderit humanum sanguinem, effudetur sanguis eius, Gen. cap. 9. Qui percuterit & occiderit hominem, morte moriatur, Lev. 24. Omnes qui gladio ferierint, gladio peribunt. Matth. 26. Qui gladio occidit oportet eum gladio occidi. Apocal. 13. Qui textus cum generaliter loquantur, generaliter quoq; intelligi debent, non habito respectu, num quis Titium vel Sempronium occidere voluerit, modò de animo & facto doloso occidentis cōfiteretur, cædesque perpetrata fuerit.
¹⁰ Posterioris fundamentum desumitur ex Iure Di-
vino pariter & humano, in verbis: Und nicht verneinet werden mag / daß es ein Todesblag sey. Quo ipso diluitur ratio, quāpotissimum nititur opinio contraria; quod scilicet is qui volens occidere Titium, occidat Seium, respectu Seij nō habuit animum occidendi: Etsi enim hoc concedendum, negari tamen nequit, homicidium fuisse commissum, & occidentem habuisse animum dolosum; etiam respectu Seij, si non in specie, tamen in genere, dum vult percutere seu occidere Titium, ex quo facto per se illico homicidium in Seium committitur, *i. quoniam multa facinora.* C. ad L. Iul. de vi p. l. ex quo te-
xtu probari potest, si delictum aliquod tendat ad ea quæ sequuntur, facientem quoad omnia in dolo esse. Quis enim potest excusare à dolo invadentem cum exercitu in castrum alterius quoad homicidia, quæ hinc inde sequuntur? certè nemo. *Ægi. Boff. de homic. n. 74.* adeoq; negari non potest, homicidium in persona Seji commissum, dolosum esse, ut quod ex facto pro h. bito & doloso exoritur.
¹¹ Neque etiam ad hoc ut in crimen homicidii pœna gladii ordinaria locum habeat, præcisè requiritur animus occidendi, sed sufficit adesse animum dolosum, scilicet, ut quis dolosè det operam rei illicitæ, ex qua subsequitur homicidium, ita ut delicti autor verisimiliter aut cogitavit, aut cogitare potuit, aut saltē cogitare debuit id, quod inde facilè successurum erat, prout demonstravi *supra* q. 1.
Quamvis autem prædicta Constitutio Elect. 6. part. 4. adeo sit clara, ut nullâ indigeat expli-
catione, attamen cum non uno eodemq; modo accidat, ut quis occidere volens aliquem, ex errore occidat alium, non immeritò dubitatur; An semper hæc Constitutio locum habeat, & occisor pœna gladii plectendus sit? Pro cuius resolutione tres potissimum casus ab invicem sunt distinguendi.

PRIMVS CASVS est , Quando error in ¹²
persona committitur. Vt si quis nocturno vel
alio etiam tempore volens occidere Titium ,
quem nocte vel etiam ita commotus non bend
cognoscere potest, aut planè illum non novit
occidat Sejum, quem Titium esse putat.

De quo casu suprā allegati Doctores principali-
ter agunt, existimantes, absque dubio occi-
dētē, qui in persona occisi erravit, gladio pu-
niendum esse, ut qui certum subiectum percus-
sit, Sejunque occidit ex proposito, licet existi-
maverit, eum fuisse Titium. Et de hoc casu Con-
stitutionem Electoralem 6.p. 4.loqui, apparet
ex rubrica: Ob ein Thäter mit dem Schwerdt
zu straffen, wann im Todeschlag ein Verthum an
der Person begangen ic.

Per rubrum namque id quod in nigro habetur, ampliatur, & ex rubro nigrum explicandum est. Everh. in topic. in loco 92. à rubron. II. Gloss. & Bartol. in l. un. C. de capitulatione civium censibus experimentum. Paul. de Castro in conf. 388. Salyc. & Alex. in l. I. ff. si certum petatur.

Neq; obstat huic sententiæ generalis regula, quā dicitur: *Actum per errorem gestum gerent non nocere.* *I. si per errorem 15 ff. de iuris d.* *Ista* enim regula de actu licto & honesto intellegenda est, qui si error interveniat nocere nequit; secus quando quid illicite & dolosè agitur ut in casu præsenti, quo licet error nil noccat, neq; prosit, delictum tamen per se subsistit, & efficit ut occisor ordinariâ pœnâ pœclatur.

*Et hoc de casu Constitutionem Electoralem Scabi- 15
us Elef. instaurauit, et auctoritate universitatis*

nos Elect. intellexisse appareret ex eorundem re-
sponso, dato Questori in Freyburg / bice forma-
tibus : hat h. S. als er dem Scharfrichter vorge-
stellt worden/bekant/dass der entlaibte Umpach in ge-
ringsten ihme nichts gehan/noch auch sein Geruch
gewesen/ ihm einigen Schaden zuzufügen/ sondern
es hätte ander Rulmannen/mit welchen er in der
Stuben über den Spielen unctus warden/ und ihn
derselbe in die Augen geschlagen/ gefolten und gegötze/
Er auch nicht anders gedacht/bemalter Rulmann ist es
reces/ so bald er aber erfahren/ dazif Limpachen bes-
chädigt/were es ihm leid gewesen/ nach m:nrehn Ins-
halt seines gehanhen Belentlich zu. So wird nunmehr
die in vorigen Urtheil ihme zuerlaute Straffe des
Schwerts billich vollstrecket V. A. W.

Mens. Febr. Anno 1616.
Eandemq; paenam gladii dictavit uero B. qui ¹⁶
uxorem pectoris alicuius, in janua domus sibi ob-
venientem interfecrat, putans, se maritum pi-
ctorem, quem gladio persecutus faecrat, necasse.
Versus Radenburg Ad requisitionem Curatoris